
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane
U.O. Organizzazione
Segreteria di Direzione 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   GB/778/2018 del  12/04/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  GB/29479/2018 del  12/04/2018

Oggetto: Indizione di una procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
per la copertura, di n. 4 posti di Dirigente Tecnico, a tempo pieno e indeterminato. 

IL DIRETTORE

ANGELO OTTAVIANELLI

Responsabile procedimento: Lucia Roncaccia

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELO OTTAVIANELLI

 

 
rif: 201800024010 Repertorio: GB /778/2018 del 12/04/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

la Giunta Capitolina in data 16 dicembre 2016 ha approvato la Deliberazione n. 116 avente ad oggetto: ”Personale
appartenente all’area della Dirigenza: conferma del sistema di classificazione delle competenze, rideterminazione della
dotazione organica e correlata programmazione triennale del fabbisogno per il periodo 2016-2018. Approvazione del
Piano Assunzionale 2016-2018”;

con il surrichiamato provvedimento è stata prevista, tra l’altro, la copertura, tramite assunzioni da procedura selettiva
pubblica, oppure da procedure di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001, oppure tramite scorrimento di graduatorie
vigenti, di n. 10 posti di Dirigente Tecnico a tempo pieno e indeterminato stante la carenza derivante dai previsti
collocamenti in quiescenza;

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

Considerato che:
con nota prot. n. RA/17996 del 20.03.2018 acquisita in pari data al protocollo del Dipartimento Organizzazione e
Risorse Umane al n. GB/22788, il Direttore Generale - preso atto della sensibile riduzione delle posizioni dirigenziali,
determinatasi con l’entrata in vigore della nuova Macrostruttura Capitolina, giusta Deliberazione di Giunta Capitolina
n. 222/2017, rilevato che la dotazione organica di fatto relativa al personale appartenente a tale categoria professionale
non garantisce ancora un efficace presidio di tutte le funzioni e articolazioni organizzative dell’Ente, specie nel profilo
di Dirigente Tecnico  e richiamata la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 116/2016 che ha approvato la pianificazione
assunzionale per il personale dirigente da attuare nel periodo 2016/2018 - ha chiesto di procedere con urgenza al
reclutamento di nr. 4 Dirigenti Tecnici, ricorrendo a procedure di mobilità ex art. 30 del D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165;
l’art. 30 del D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165 testualmente recita:” Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in
organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso
dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze
professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando
in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni,
con indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per la
determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi
centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non e' richiesto l'assenso
dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta
dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di
destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le
procedure di mobilita' la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica istituisce un
portale finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilita'”.

in ottemperanza alla succitata Deliberazione di Giunta Capitolina n. 116/2016 in conformità alla normativa
surrichiamata, atteso che non sussistono graduatorie concorsuali vigenti per Dirigente Tecnico e accogliendo la
richiesta avanzata dal Direttore Generale si rende opportuno attivare una  procedura di mobilità esterna ai sensi
dell’art. 30, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura,  di n. 4 posti di Dirigente Tecnico, a tempo pieno e
indeterminato, provenienti da altre Pubbliche Amministrazioni, sottoposte al regime di limitazione delle assunzioni, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1, comma 47, della legge  n. 311/2004,  mediante indizione dell’avviso
e approvazione del relativo bando con correlata domanda di partecipazione;
con nota n.GB/23360 del 22.03.2018, si è provveduto ad adempiere all’obbligo di comunicazione di cui agli art.34 e 34
bis del D.Lgs.165/2001;
la procedura relativa alla presente selezione è subordinata all’esito negativo della procedura di mobilità di cui all’art.
34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, in corso di svolgimento;

 

 
rif: 201800024010 Repertorio: GB /778/2018 del 12/04/2018 Pagina 2 di 5

 



 preso e dato atto che
in relazione a quanto introdotto dall’art. 14, comma 7, e ss. del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito in legge 30.07.2010 n.
122, in materia di contenimento della spesa di personale, l’Amministrazione ha provveduto, in sede di Bilancio 2010 e
successivi, ad adottare le misure necessarie a realizzare il rispetto dei parametri previsti;
con nota prot. n. RE/9996 del 31.01.2018, la Ragioneria Generale ha trasmesso, con riferimento ai dati di pre-
consuntivo, l’attestazione del rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il 2017 di cui all’art.1 – commi da 463 a 484 –
della “Legge di stabilità 2017” (Legge 232/2016); 
con nota prot. n. GB/7315 del 25.01.2018 la Direzione Programmazione, Gestione e Controllo della spesa del
Personale ha attestato che:
- le previsioni di spesa del personale per il triennio 2018-2020, iscritte nel progetto di bilancio di previsione 2018-2020,
deliberato dall’Assemblea Capitolina, con atto n.106 del 22 e 23 dicembre 2017, rispettano i limiti di cui all’art.1
commi 557,557 bis, 557 ter e 557 quater della Legge n. 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche e integrazioni.
In particolare, nel rispetto del comma 557 quater, introdotto dall’art.3, comma 5-bis, della L.11 agosto 2014 n.114, le
previsioni di spesa del personale per il triennio 2018-2020 sono inferiori al valore medio del triennio 2011-2013;
- la programmazione delle assunzioni di personale per il triennio 2018 - 2020, rientra nei limiti alle facoltà assunzionali
consentite dal combinato disposto dell’art.3 comma 5 del D.L. 24 giugno 2014, n.90 (convertito con modificazioni,
nella succitata legge n.114/2014) e dell’art.1, comma 228, 228 bis, 228 ter, 228 quater e 228 quinquies  della legge 28
dicembre 2015 n. 208 modificato da ultimo dall’art.22 c.2 del D.L.n. 50/2017;
- il livello di spesa per i rapporti di lavoro flessibile per l’anno 2018 rientra nei limiti di spesa di cui all’art.9 comma 28
del D.L. 78/2010, integrato dall’art.11 c.4 bis D.L. 90/2014 e novellato a seguito dell’introduzione del comma 228 ter
all’art.1 della L. n.208/2015, avvenuta con l’art.17 del D.L. 113/2016 convertito in Legge n. 160/2016;
 
visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

 visto l’art. 34 Statuto di Roma Capitale;

 visto l’art. 30 del D. Lgs. 165/2001;

 vista la  deliberazione di Giunta Capitolina n. 116 del 16/12/2016;

viste le Linee Guida per l’espletamento delle procedure di mobilità esterna volontaria per l’Area della Dirigenza, di cui
all’allegato C) della Deliberazione di Giunta Capitolina  n. 268 del 12 settembre 2014;

 

  

 
DETERMINA 

 

1) di indire una procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30, del D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura, di n. 4 posti
di Dirigente Tecnico a tempo pieno e indeterminato ;

2) di approvare i relativi schemi di Avviso e di domanda di partecipazione allegati al presente provvedimento di cui
costituiscono parte integrante;

3) di disporre la pubblicazione del presente Avviso di mobilità per la durata di 30 giorni all’Albo pretorio on-line di
Roma Capitale, nonché sul sito istituzionale di Roma Capitale www.comune.roma.it per il medesimo periodo.

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente Autorità Giudiziaria nelle forme e nei limiti
stabiliti dalla legge.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. n.

 
rif: 201800024010 Repertorio: GB /778/2018 del 12/04/2018 Pagina 3 di 5

 



241/1990, dell’ art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

 

IL DIRETTORE
 

 ANGELO OTTAVIANELLI  

 
rif: 201800024010 Repertorio: GB /778/2018 del 12/04/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

4_dirigenti_tecnici___bando_di_mobilità.pdf 

4_dirigenti_tecnici___modello_domanda.pdf 

 
rif: 201800024010 Repertorio: GB /778/2018 del 12/04/2018 Pagina 5 di 5

 


